
Verbale di deliberazione N. 91
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR). Atto di indirizzo 
per il coordinamento e la gestione degli interventi previsti e per 
l'acquisizione di risorse tecniche straordinarie necessarie 
all'attuazione del Piano e di un gruppo di lavoro interno ed altre 
misure organizzative.

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì diciannove del mese di settembre, alle ore 16.10, nella 

sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Boso dott. Lucillo.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR). Atto di indirizzo per il 

coordinamento e la gestione degli interventi previsti e per l'acquisizione di risorse tecniche 

straordinarie necessarie all'attuazione del Piano e di un gruppo di lavoro interno ed altre 

misure organizzative. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

• il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, ha istituito il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza (PNRR); 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 (Decisione notificata al Governo nazionale con nota del 
Segretariato del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021); 

• il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, ha disciplinato la governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure, convertito, con modificazioni, nella legge 29 luglio 
2021, n. 108; 

• il citato Decreto Legge attribuisce alle Autorità centrali Ministeriali la titolarità delle singole 

Missioni, Componenti e Investimenti/Riforme in cui il Piano si concretizza, mentre riserva agli 

Enti locali l’onere dell’esecuzione delle singole azioni progettuali attuative, in ragione delle 

specifiche necessità e fabbisogni di intervento; 
• le singole azioni attuative progettuali (a “regia” centrale) vengono individuate dal Ministero 

competente a seguito di procedura ad evidenza pubblica. 

 

Rilevato che il PNRR si sviluppa attorno a tre assi strategici condivisi a livello europeo, della 

digitalizzazione e innovazione, della transizione ecologica e dell’inclusione sociale, e che i progetti 

di investimento del PNRR sono suddivisi in 16 componenti, raggruppate a loro volta in 6 missioni: 

• 1 – Digitalizzazione: Innovazione, Competitività, Cultura, con l’obiettivo di promuovere e 
sostenere la trasformazione digitale del Paese, sostenere l’innovazione del sistema produttivo, 
e investire in due settori chiave per l’Italia, turismo e cultura. 

• 2 - Rivoluzione Verde e Transizione Ecologica: Migliorare la sostenibilità e la resilienza del 
sistema economico e assicurare una transizione ambientale equa e inclusiva. 

• 3 - Infrastrutture per una Mobilità Sostenibile: Sviluppo razionale di un’infrastruttura di 
trasporto moderna, sostenibile e estesa a tutte le aree del Paese, con un importante 
investimento nei trasporti ferroviari ad alta velocità. 

• 4 - Istruzione e Ricerca: Rafforzare il sistema educativo, le competenze digitali e tecnico-
scientifiche, la ricerca e il trasferimento tecnologico. 

• 5 - Inclusione e Coesione: Facilitare la partecipazione al mercato del lavoro, anche attraverso la 
formazione, rafforzare le politiche attive del lavoro e favorire l’inclusione sociale. 

• 6 - Salute: Rafforzare la prevenzione e i servizi sanitari sul territorio, modernizzare e digitalizzare 

il sistema. 

 

Considerato che i Comuni sono chiamati ad assumere un ruolo fondamentale nella attuazione 

del PNRR, partecipando a bandi e avvisi emanati dai Ministeri competenti per la selezione dei 

progetti, attraverso: 

• la titolarità di specifiche progettualità e la loro concreta realizzazione; 

• la partecipazione in qualità di destinatari finali alla realizzazione di progetti attivati a livello 

nazionale (es. in materia di digitalizzazione); 

• la partecipazione alla definizione e messa in opera di molte delle riforme previste dal Piano, 

lavorando in stretta sinergia con le Amministrazioni provinciali e centrali. 

 
Ricordato che il Protocollo d’intesa in materia di finanza locale per l’anno 2022 prevede che: 
“In ragione del quadro speciale di autonomia, anche finanziaria, di cui gode la Provincia Autonoma 

di Trento, nell’ambito dell’ordinamento giuridico statutario, con particolare riferimento alla 



competenza in materia di finanza locale, risulta indispensabile che il ruolo assegnato ai Comuni 

trentini venga accompagnato e coordinato dagli Organi di rappresentanza dei medesimi e dalla 

stessa Provincia Autonoma di Trento, in un rapporto di collaborazione istituzionale leale ed 

efficace, anche al fine di supportare la partecipazione all’utilizzo delle risorse potenzialmente 

disponibili da parte di tutte le Amministrazioni”; 

Evidenziata la necessità di stimolare e presidiare con efficacia e tempestività le progettualità e gli 

interventi previsti dal PNRR di interesse al Comune di Imer per la loro attuazione, o comunque 

affidati allo stesso da altri enti, in quanto di particolare interesse per le importanti ricadute a livello 

locale. 

 

Richiamata la manifestazione di interesse inviata al Consorzio dei Comuni Trentini da parte del 

Comune di Imer relativa alla ricognizione di opere riferibili al PNRR di interesse.  

 

Ritenuto necessario istituire un gruppo di lavoro interno, composto dal Segretario comunale, con 

funzioni di coordinamento, dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e dai Responsabili e dal 

personale dei Servizi di merito di volta in volta interessati, in ragione delle modalità organizzative 

più idonee al perseguimento dei fini previsti da ogni specifico bando. 

 

Accertato inoltre che, poste le specificità di ciascun bando e la documentazione tecnica e 

progettuale prevista da ogni singola misura, non sarà possibile far fronte alle medesime attingendo 

esclusivamente al personale interno, che sarà coinvolto nel limite delle professionalità esistenti. 

 

Ritenuto pertanto necessario autorizzare il gruppo di lavoro ad affidare ad appositi professionisti 

esterni gli incarichi che la struttura interna non sarà in grado di assicurare al fine di poter di 

predisporre la documentazione tecnica richiesta da ogni singolo bando nei tempi previsti. 

 

Precisato che l’affidamento degli incarichi esterni dovrà avvenire nel rispetto dei principi di 

efficienza. economicità ed efficacia e dell’obbligo di rotazione previsti dalla normativa vigente in 

materia. 

 

Visti: 
- lo Statuto comunale; 
- il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
- il Regolamento di contabilità in vigore; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 48 del 28.12.2021 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 e il bilancio di previsione 2022-2024; 

- il PEG 2022 approvato con Delibera della Giunta Comunale n. 6 del 25.01.2022. 

 

Acquisito il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

 

Verificato che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di impegni di spesa e, 

pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile né del visto di copertura finanziaria. 

 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’articolo 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018, n. 2, viste le tempistiche stringenti 

dettate dal PNRR e dalle singole misure e bandi. 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, anche avuto riguardo all’immediata 

eseguibilità da conferire al presente provvedimento, 



DELIBERA 

 

1. di istituire, per le motivazioni e le finalità esposte in premessa, un gruppo di lavoro con funzioni 

di coordinamento, segnalazione delle opportunità, di monitoraggio delle azioni, nonché di 

reportistica, di rendicontazione e di ogni altro stimolo o misura necessari all’adesione e 

all’attuazione degli obiettivi previsti dal PNRR, composto dal Segretario comunale, dal 

Responsabile del Servizio Lavori Pubblici ed integrato dai Responsabili e dal personale degli 

servizi di merito di volta in volta interessati, in ragione delle modalità organizzative più idonee 

al perseguimento dei fini previsti da ogni specifico bando; 

 

2. di demandare al gruppo di lavoro l’incarico di presidiare con efficacia e tempestività le 

progettualità e gli interventi previsti dal PNRR di interesse al Comune di Imer per la loro 

attuazione, o comunque affidati allo stesso da altri enti, in quanto di particolare interesse per le 

importanti ricadute a livello locale e previamente individuati dall’Amministrazione nella 

ricognizione di opere riferibili al PNRR di interesse comunale; 

 

3. di precisare che, poste le specificità di ciascun bando e la documentazione tecnica e progettuale 

prevista da ogni singola misura, non sarà possibile far fronte alle medesime attingendo 

esclusivamente al personale interno, che sarà coinvolto nel limite delle professionalità esistenti; 

 

4. di autorizzare il gruppo di lavoro ad acquisire le competenze tecniche straordinarie, anche 

mediante affidamento di incarichi a professionisti esterni, necessarie all’attuazione del PNNR, 

precisando che l’affidamento degli incarichi dovrà avvenire nel rispetto dei principi di 

efficienza, economicità ed efficacia e dell’obbligo di rotazione previsti dalla normativa vigente 

in materia; 

 

5. di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2; 

6. di dichiarare la presente, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge, immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018, n. 2, 

viste le tempistiche stringenti dettate dal PNRR e dalle singole misure e bandi; 

 

7. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm., che avverso 

la presente deliberazione sono ammessi: 

 opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

quinto comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

 ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104. 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n° 1199. 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 

dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104. In particolare: 

il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; non è ammesso 

il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Boso dott. Lucillo

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2022-09-19T15:30:08+0200
	Antonio Loss


		2022-09-19T15:32:59+0200
	BOSO LUCILLO




